



DANSKE SLÆGTSFORSKERE HILLERØD OG OMEGN

Hillerød, den 13. februar 2025

Bestyrelsens **skriftlige beretning 2024** til generalforsamling 19.03.2025, kl. 18,00 i Kedelhuset, Fredensvej 12B, 3400 Hillerød.

Danske Slægtsforskere Hillerød blev stiftet den 09.10.2018.

Sidste generalforsamling blev afholdt 19.03.2024.

Den valgte bestyrelse konstituerede sig som:

Birgit Vinholt Hansen, formand og webmaster; Joan Eriksen, næstformand; Malcolm Theakston, kasserer; Flemming Svane Pedersen, Elisabeth Enghave, Rikke Lindahl Olsen og Birgit Larsen, bestyrelsesmedlemmer; Maren Søndergaard Petersen og Dorte Nielsen er suppleanter.

Flemming Svane Pedersen er udtrådt af helbredsmæssige årsager og Dorte Nielsen er indtrådt i bestyrelsen.

Medlemmer

Den 31.12.2024 havde vi 169 medlemmer, en fremgang i 2024 på 8 medlemmer. Medlemmerne fordeler sig på følgende postnumre:

2750-3140 = 10 medlemmer(8) (Ballerup til Ålsgårde)

3200-3390 = 43 medlemmer(41) (Helsingør til Hundested)

3400-3400 = 75 medlemmer(71) (Hillerød)

3450-8800 = 41 medlemmer(39) (Allerød - Stenløse - Viborg)

I alt **169 medlemmer(161)**

Nyhedsbreve

Vi har udsendt 6 nyhedsbreve i 2024. Nyhedsbrevene kan ses på vores hjemmeside: slaegt.dk/hillerod under punktet nyheder. Derudover har vi sendt mails med informationer og huskere.

Foredrag

Vi har afholdt følgende foredrag i 2024:

- 30.01.2024: "Kirkebogen alene i verden – om slægtsforskning mellem 1801 og 1834" v/Erik Kann. 15 deltagere
- 29.02.2024: Besøg på Industrimuseet i Frederiksværk. Palæet. Torvet 1, Frederiksværk v/registrator og arkivar Niklas A.K. Bennedbæk. 15. deltagere
- 19.03.2024: "Når døden indtræder. Dødsattester og skifter" v/Michael Dupont. 47 deltagere

- 16.04.2024: "Se Danmark fra luften og find din morfars hus", v/Mette Colding Dahl, cand.mag. i historie og forskningsbibliotekar ved Det Kgl. Biblioteks Luftfotosamling. 40 deltagere
- 22.05.2024: Members evening. Per Christiansen og Leif Bagger informerede om hhv samling af glasplade billeder og fotografering af Hillerød Kirkegård. Der var fælles spisning. 23 deltagere.
- 11.09.2024: "Danske kriminalsager fra 1900-1980" v/Henning Frandsen, Historiker og journalist. 47 deltagere
- 06.10.2024: Kulsvierne i Gribskov, skovens sorte mænd v/oldermand Finn Gaardskjær. 44 deltagere
- 03.11.2024: "Husbestyrerinde søges... Ni kvindefortællinger fra det 20. århundrede" v/journalist og forfatter Helle Juhl. 43 deltagere

Vi søgte Hillerød kommune om bevilling efter servicelovens § 79. Til vores foredrag har vi i 2024 modtaget kr. 2.000,00 i tilskud.

Vi har bestemt, at der er tilmelding til alle foredrag. De tilmeldte modtager mail med bekræftelse på, at de kan deltage. Alle foredrag er fortrinsvis afholdt i Kedelhuset, Fredensvej 12B, 3400 Hillerød. Vi har valgt Kedelhuset som sted, fordi det ligger centralt i Hillerød og har handicapvenlig indgang. Lokaleleje koster kr. 250,00 pr. gang udover medlemsbidrag til Frivillig Center Hillerød. Vi har besluttet at holde foredrag udenfor Hillerød- og har som nævnt holdt 2 arrangementer i Frederiksværk i 2024.

Til vores foredrag besluttede bestyrelsen i 2. halvår 2024 forsøgsvis at medlemmer kunne invitere en gæst med uden betaling. Dette er vi gået bort fra igen, idet det skabte forvirring om, hvem der var gæster og hvem der var "medlems" gæster. Derfor er det nu sådan, at alle gæster betaler kr. 75,00 for at deltage. Medlemmer har fortsat gratis adgang.

Medlemskontingent

Vi har i flere år ønsket, at der kunne gradueres kontingent over året. Således at kontingentet nedsættes, hvis man melder sig ind efter 01. januar. Dette er nu muligt – så fra 01.01.2025 nedsættes kontingentet afhængig af, hvilket kvartal man melder sig ind.

Vi har ligeledes besluttet, at unge med studiekort kan blive gratis medlemmer mod forevisning af studiekort.

Salg af bøger

Der har været 2 tilbud af bogsalg til vores medlemmer. Fordelen er, at man sparer porto ved fælles salg. Bøgerne bestilles og afhentes hos formanden.

Vi fik tilbudt følgende:

"DNA-detektiven", forfatter Per Andersen. Bogsalg i alt 14 stk.

"Med Adam i arkivet, kom i gang med slægtsforskning", forfattere Adam Jon Kronegh og Michael Dupont. Bogsalg i alt 32 stk.

DNA-studiegruppe:

Gruppen mødes on-line. Gruppen startede den 02.02.2023 med møder hver 14 dage over 8 gange. Efter sommerferien 2023 og så fremdeles holdes møder 1

gang om måneden/den sidste torsdag. Det er nu Per-Johan Ørmen, der er tovholder med indkaldelser til møderne, som holdes via Teams. Der er i efteråret 2024 åbnet adgang således, at medlemmer, der har foretaget DNA-test, kan deltage.

Studiegruppen har 14 medlemmer.

Tak til alle deltagerne for jeres energi og vedholdenhed. Det har været endog meget udbytterigt for alle at tage læring fra hinanden.

KIP, KildeIndtastningsProjekt og Gotisk læsegruppe. Projekter:

I samarbejde med Hillerød Lokalhistoriske forening, Rigsarkivet og nu også Hillerød Lokalhistoriske Arkiv, Hillerød Bibliotekerne, startede vi den 13.09.2023 møder om kildeindtastning af folketællinger – kaldet Kip projekt. I første omgang indtastes der folketællinger 1906 for Hillerød Købstad og Frederiksborg Slotssogn. Disse sogne blev indtastet og gruppen udvidede derfor indtastning til også at omfatte resten af sognene i Frederiksborg amts folketællinger, stadig 1906.

Indtastningerne bevirkede, at der opstod et behov for bedre at kunne læse Gotisk Håndskrift. Derfor etablerede vi 2 grupper, der sammen tog læring efter bogen "Gotisk, lær at læse og skrive gotisk". Grupperne mødtes 7 gange hver søndag kl. 10,00 – 13,00 i Kedelhuset.

Både KIP-gruppen og Gotisk læsekreds mødes fortsat hver 3. uge i Kedelhuset. I hver af grupperne er der 20 deltagere.

Kildeindtastningerne bliver tilgængelig på Rigsarkivets side: Dansk Demografisk Database/ddd.dda

Der blev søgt midler i Hillerød kommune til gennemførelse af møderne i KIP gruppen. Kulturudvalget bevilgede vores ansøgning med kr. 11.500,00. Denne bevilling har medført, at vi kan mødes i KIP-gruppen ligesom den gotiske læsekreds har kunnet gennemføre kurserne.

Udover denne bevilling har vi som forening søgt midler i Velux fonden. Vi søgte og fik bevilget kr. 22.500,00 til indkøb af 5 bærbare pc'ere. Dette betyder, at vi nu kan udlåne bærbare pc'ere til de mødedeltagere, der ikke selv har en sådan. Både KIP-indtasterne og læsekredsen har brug for digital adgang, adgang til projektor og god plads, når vi mødes.

Fondsbevillingen blev i øvrigt ledsaget af følgende ord: "I anerkendelse af indsatsen hos navngivne særligt aktive frivillige 60+" Det er vi både stolte og rørte over.

Det bemærkes, at KIP-gruppens arbejde også har affødt et samarbejde med Danskernes Historie Online. Vi drøftede muligheden for at indscanne Vejvisere for Hillerød. En gruppe blev etableret i samarbejde med Hillerød Lokalhistoriske Forening på Lokalhistorisk Arkiv, Hillerød Bibliotek – Danskernes Historie Online stillede 2 skannere til rådighed – og alle vejvisere for Hillerød fra 1949 er nu skannet og ligger on-line tilgængelige på hjemmesiden. I dette arbejde deltog også Skævinge Lokalhistoriske forening, hvorfor vejvisere for Skævinge ligeledes er skannet og nu ligger on-line på DHO's hjemmeside.

Gruppen, der scanner, er herefter gået i gang med at scanne Anders Uhrskovs "Kultur og Folkeminder", der udkom fra 1949 og frem. Anders Uhrskov var en flittig folkemindesamler for Nordsjælland. Dette arbejde fortsættes i 2025.

Sidste nyt indenfor KIP-gruppens arbejde er, at vi nu også indtaster Dødsattester fra Frederiksborg Lægedistrikt samt fortegnelse over mistænkelige og straffede fra Hillerød Byfoged og Frederiksborg Birk.

Vi arbejder videre i KIP-gruppens regi – dels med færdiggørelse af indtastning af Folketælling 1906 i Frederiksborg Amt – og dels med at finde nyt materiale til indtastning. Her ønsker vi primært at fortsætte med indtastning af Folketællingerne, når disse frigives til indtastning.

Fra bestyrelsen skal der lyde en STOR TAK til alle deltagerne og vores samarbejdsforeninger - for jeres uvurderlige indsats som energiske deltagere i projekterne. I skaber bevaring af vores fælles kultur-og socialhistoriske baggrund.

Fotografering af gravsten, Hillerød Kirkegård

2 af vores medlemmer påtog sig det kæmpe arbejde at fotograferer alle gravsten på Hillerød Kirkegård. Et arbejde, der kræver stor indsats og præcision. Billederne forventes at blive lagt på DK-gravsten.dk – Denne hjemmeside er ikke helt opdateret.

Igen et uvurderligt arbejde at få bevaret disse billeder for eftertiden. Tak for indsatsen.

Spørgeskemaundersøgelse

Vi udsendte et spørgeskema til vores medlemmer i efteråret 2024. Vi fik en besvarelse på 12,5%. Disse besvarelser vil indgå i vores fremtidige planlægning, bl.a. med mere viden om Lægdsruller, Legacy, DNA og AI.

Besøg hos slægtsforskergrupper i Nordsjælland

Bestyrelsen har besluttet, at vi gerne vil samarbejde med de forskellige grupper, der arbejder med slægtsforskning i Nordsjælland.

Der er flere grupper, der mødes jævnligt, dels under Ældresagen, biblioteker og dels under frivilligcentre i kommunerne.

I 2024 har vi besøgt grupper i Hillerød, Skævinge, Frederiksværk og Græsted. Det er så inspirerende og givende at besøge slægtsforskere lokalt. Så vi fortsætter med dette initiativ – og takker for den gode modtagelse, vi har fået.

Hjemmesiden: slaegt.dk/hilleroed

Formanden er webmaster. Vi forsøger at holde hjemmesiden så levende som mulig. Bestyrelsens nyhedsbreve, referater, sammensætning, vedtægter og arrangementer kan læses på hjemmesiden. Vi opsætter med tilladelse fra fotografer på facebook forskellige billeder fortrinsvis fra Frederiksborg Slot.

Facebook

Vi har etableret facebook siden "Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn" – og valgte, at siden er åben for alle. Her annoncerer vi arrangementer, informationer, ligesom medlemmer og andre interesserede kan dele og søge

oplysninger i forbindelse med slægts- og lokalhistorie. I skrivende stund er der 204 medlemmer på siden. Joan Eriksen, Birgit Vinholt Hansen og Rikke Lindahl Olsen er administratorer for siden.

Bestyrelsesmøder

Bestyrelsen holder møder fysisk og online. Referater af møderne kan ses på vores hjemmeside slaegt.dk/hillerod under fanen Andet – Bestyrelsesmøder. Der har været afholdt 6 bestyrelsesmøder i årets løb også med deltagelse af suppleanterne.

Arkivernes dag

Den 09.11.2024 deltog vi i Arkivernes Dag, Hillerød Bibliotek. Et event, hvor Lokalhistoriske Foreninger i Hillerød kommune, Hillerød Lokalhistoriske Arkiv, Hillerød Leksikon og Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn præsenterede vores foreninger. Et godt besøgt initiativ. Bestyrelsen finder det vigtigt, at vi "viser flaget" i sådanne events.

Samarbejde med andre lokalafdelinger i Danske Slægtsforskere

Vi har med Lyngby/København Nord og Helsingør besluttet, at vores medlemmer gensidigt kan deltage i foredrag mv. på samme vilkår som egne lokalmedlemmer. Det kan oplyses, at det ikke er en økonomisk belastning, idet det er meget få medlemmer, der benytter sig af tilbuddet.

Som tidligere deltager vi i samarbejds-møder i Danske Slægtsforskere's Lokalafdelinger i Hovedstaden, hvor formænd og næstformænd mødes og udveksler ideer, erfaringer og andet godt input i lokalforeningsarbejdet.

Ligeledes deltager vi i Lokalforeningsrådsmøder, der er et forum for lokalforeningerne i Danmark under Danske Slægtsforskere. Der afholdes møder 2-3 gange om året.

STOR STOR TAK

til alle medlemmer og samarbejdspartnere for den støtte og det gode uvurderlige engagement, I har lagt for dagen i 2024. Vi glæder os til at tage hul på endnu et spændende år i slægtsforskningens tegn.

På bestyrelsens vegne
Birgit Vinholt Hansen
formand